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Az első tüzpróba.
Bebizonyult, hogy a 67-es ki- ! 

egyezést visszafelé fejleszteni nem le* < 
bet. A függetlenségi eszme és annak ; 
képviselője, a többségben levő füg- 1 
getlenségi párt ércfalként állja ennek i 
ntját. Mivel pedig semmiféle élő alko
tás nem stagnál, hanem vagy előre, 
vagy hátrafelé fejlődik, ennélfogva meg 
kell indulni az előre való, a higget- > 
lenség irányában való haladásnak is. I

A most lezajlott tárgyalások fo
lyamata nyilvánvalóan föltűnted ezt a 
nagy fordulatot, mely a kiegyezési . 
ügyek kezelésében bekövetkezett. Vege, j 
csakugyan vége van annak a kor
szaknak Magyarországon, amelyben a 
67-es kiegyezésnek minden vívmánya, ; 
minden értéké összezsugorodott, elhal
ványodott.

Most azokat az időket éljük, ami
kor a kiegyezésben megőrzött jogok 
és értekek megduzzadnak, elő tarta
lommal telnek meg. Az üres keretek 
betöltetnek, a fentartott jogokból való
ságok, élő intézmények lesznek. Az 
uj rendszer szelleme sorban életre hívja 
a szunnyadó jogokat, a félretett nem
zeti intézményeket: az önálló bankot, 
a külön vámterületet, a hitel- es pénz
rendszer íüggetlenitését.

A nemzet e magasan szarnyaló 
reményeket fűzte hozza az új rend

szerhez es annak, hogy az uj rendszer 
képes lesz e beváltani ezeket a remé
nyeket, első tüzpróbája eppen ez a 
kiegyezési tárgyalás volt. Innen ma
gyarázható az a feszült, lazas, izgal
mas érdeklődés, amelylyel az ország 
ezeket a tárgyalásokat kiserte. És 
most, hogy a tárgyalások első, de 
döntő periódusa lezajlott, vége van a 
láznak, az izgalomnak és helyet meg
nyugvás és bizalom foglalta el. A ké
sőbbi periódus ele már sokkal nyu- 
gocitabban néz az ország. Tudja, hogy 
jogai nem fognak elsiklani, tudja, hogy 
érdekei nem aldoztatnak föl, tudja, 
hogy érdekei nem aldoztatnak föl, 
tudja, hogy a gazdasági függetlensé
gét biztositó intézmények, ha azok 
ideje elérkezik, meg fognak való- 
sittatni.

A nemzet illúziói tehát nem fosz
lottak szét, mivel nem is voltak illú
ziók, hanem reális reménységek. El
lenben, igenis sok kába illúzió szét- 
íoszlott a Lajthán túl es — innen. 
Odaát a Lajthán túl csak most kezd 
tudatára jutni a közvélemény a Ma
gyarországon bekövetkezett nagy fór 
dulat jelentőségének. Ausztria, mely 
hozzá volt szokva évtizedeken kérész 
tül, hogy érdekeinek leghívebb, leg
megbízhatóbb őrét a magyar parlament 
többségében lássa, most azt kénytelen 
látni, hogy zsákmánya még is csak 
kisiklik kezeiből.

t Arca.
Elő szervezetek a légköri csapadékban.

Irta; Hsuzivisz István.

Hogy eleven állatok, növényi részek 
hullanak az égből alá, eső és hóval, nem 
gyakori tünemény, de megesik.

Az ókorban Cherson táján állítólag 
3 nap bosszant tartolt a haleső 1883. de
cember hó végén haleső volt Skóciában, 
Airdle mellett nyárias vihar kíséretében, 
fölszedték a vasúti munkások az ingyen 
jött ajándékot és haza hordták az ízletes 
halat. A legközelebbi folyó pedig, hon
nan a vizföles és a halakat kisodorta, 
vagy 15 kilométer távolban van.

1894. évi május hó 9-én Shantung 
mellett Khinában két darab hal esett 
alá a záporesőből ; oly szépek voltak pe
dig, hogy a ki fölszedte, eledelül hasz
nálni nem bátorkodott, hanem folyóvízbe 
tette, hol azok vígan eveztek tova. Ezt 
khinai, kantoni újság írja, amely tisztelője 
a nagyobb mondásoknak is.

Athonaeus régi iró szerint Kiázsiá- 
ban egy izbon annyi béka hullott alá, 
hogy sokaságuk ellepte a városok utcáit 
teljesen. Varró szintén régi iró jelzi, hogy 
Galliában (ma Franciaország) egy , város 
lakosságát az égből esővel potyogott szám
talan béka a házakból űzte el. 1900. évi 

juuius hó 5-én Toulon dél franciaországi 
város utcáira a zaporeso békák tízezreit 
zúdította alá, a kikötő partjáról lapáttal 

l szórták a tengerbe. Békaeső volt 1901-ben 
Amerikában is ; Peltier már 1835 ben pa
naszkodott, hogy Hamun-tó környékén 
Afghanistanban békák hullottak a fejére 
esővel vegyest.

Cserebogár-esőt jeleznek az időjárási 
följegyzések 1804 ben a zürichi-tó mellől. 
Nem ritka a sáska-eső sem. A mdolfs- 
gnádi (Torontál-megye) véreső pár év 
előtt föltűnést költött ; kimutatta a kuta
tás, hogy annak szinezői a galagonya 
özöndék (Pieris crataegi) pillék voltak, a 
melyek milliói vérvörös folyadékot válasz
tanak a testükből.

18G9 január 22-én éjjel Szavojábau 
erősen havazott s másnap a fehér lepelt 
számtalan eleven rovar lárva födte; nem 
a föld alól bujkáltak azok elő, mert a 
havazás beállta előtt nagy hideg volt. Ki
derült az utannézésből, hogy azok a nem 
éppen messzi francia erdőkből jutottak 
oda, a szélvihar sodorta el. 1900. május 
közepén Siájcban a Muette völgyben fe 
kelő hó esett, parányi tetü faj színesítette 

t azt olyanra és forgó légáramlat segítségé
vel jutottak azok oda.

Gyakoribbak a növényi részek a 
csapadékban.

Oroszországban Novgorod népet cso
dálkozásba ejtette 1447-ben, hogy fél na
pon át rozs és buzaeső hullott ala.

De szét foszlik sok dőre illúzió 
itt benn az országban is. A leselke- 
dók, a licitálók, az ármánykodók illú
ziói. Azok, akik erejüket a becsi ha
talom hajlandóságából, kegyéből hiszik 
meríthetni, ideben pedig lankadatlanul 
dolgoznak azon, hogy a nemzet a 
függetlenségi törekvésből > kiábrándul
jon.* Hiszen lapjaikból napról-napra 
olvashatjuk ezt a kába reménykedést, 
l )k azok, akik szakadatlanul azt vetik 
a függetlenségi párt szemére, hogy 
miért uem valósítja meg a programját 
azonnal, mivel pedig ezt a független
ségi párt a dolog természeténei fogva 
nem teheti, ebből vakmerőén azt a 
következtetést vonják le, hogy soha
sem fogja megvalósítani.

Ezt a nótát fújja aztán minden
fele változatban, ezzel a hazugsággal 
traktálják a nemzetet szakadatlanul ; 
el lehet mondani, hogy ebből a hazug
ságból élnek.

Es most — vege a hazudozásnak. 
Kibontakozik a nemzet szemei előtt 
egész világosságban a függetlenségi 
törekvések megvalósításának perspek
tívája. Nem ugyan > azonnal*, de nem 
is >sohasem*, hanem aránylag igen 
rövid idő alatt, tiz tizenkét éven belül 
megvalósíthatónak mutatkozik a füg
getlenségi program túlnyomó nagy
része. A gazdasági függetlenség terén 
immár teljesen áttekinthetővé vált a 
függetlenités procedúrája. És azt is

A gabonaeső onnan származik, hogy 
a fecskefű, a boglárka (Ramunculus fica- 
ria), a szigorál Voronice bederaefolia) 
gumosodó apró gyökereit kibolygatja tala- 
jukbó’ a szél, szárnyaira szedi es újra 
elszórja.

Körülbelül két éve, mond 1842.-ben 
Szenczy Imre, Kisázsiában az égből man
nát gondoltak hullani, holott mint hirla- 
pok utján utóbb értesültünk, széltől ho
zott Parinelia cseulenta Spr. volt az. Leg
közelebb múlt juuius hóban Stachod-nál 
Csehországban, Troppau körül Sziléziában 
és julius közepe táján hazánkban is Kocs- 
kóczon Trónusén vármegyében nagy ineny- 
nyiségben hullott s az odavaló lakosoktól 
rögtön kenyérsütésre fölhasznált gumócs- 
kák nem voltak egyebek, mint a Figaria 
ranunculoides (fecskefű) valahonnan erős 
széltől fölsöpört s odáig hozott gyökerei.

Kimutatta Göpperl, hogy a kénkö- 
csöt április-májusban az tgerfa, meg a 
mogyoróbokor sárga lumpot* i festi sárgára; 
május-juniusban a fényű, nyír, borókáé; 
szeptemberben a korpa-fű (Lycopodium), 
a kormocsin (Phlaeum) és a gyékényé.

A mely kénkőesőt Shakespeare em
leget, sárga por hullás volt; de bajosabb 
meghatározni, mifele növényi anyag volt 
az, mely 1664 ben Naumburg mellett 
Lanschau határában hullott, úgy mond
ták el, akik látták, hogy világoskék színű 
selyem szálak voltak azok.

Bécsben 1620. május 19 én heves 
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belátja ez a józan es politikailag 
iskolázott magyar nép, hogy ha egy 
párt, mely az ország teljes politikai 
és gazdasági átalakulását és ujjáterem- 
tését foglalta programjába és ezt a 
nagy programot tiz-tizenkét év alatt 
megtudja valósítani: akkor ez a párt 
olyan nagy és tiszteletreméltó munkát 
végzett, amilyenre kévés példa van a 
történelemben.

Évtizedek óta először van olyan 
kormányprogramunk, amely mögött a 
nemzet ereje, akarata, lelkesedese áll. 
Nincs hát okunk kétségeskedni abban, 
hogy ez a program meg is valósul. 
És ez a program nem jelent keveseb
bet, mint a nemzet régi vágyát, jövő
jének zálogát: gazdasági felszabadulá
sunkat, függetlenségünket.

NAPI HÍREK.
ÉTZÍordAilcn.

— 27. —

Március 27. évforduló.
II. Rá! cóczi Ferenc születésének év

fordulója.
A nemzet nem igen tudja. Akik 

tudják, azok is keveset gondolnak rá. 
Talán épen semmit. Közel kélszázados 
számkivetés után itthon porladnak a nagy 
Hontalan hamvai. A nemzet eltemette 
olyan pompával, ami nőt még a világ nem 
látott, nem hallott.

Leróva a hála, leróva a kegyelet 
adója. Eleget tettünk kötelességünknek. 

Csodálatos.
Itt kell látnunk magunkban az 

embert.
Valami ócska könyvben olvastam 

egyszer sok bölcs mondás és aforizma 
között: „A valódi nagyok legnagyobbak 
akkor, ha nem élnek közöltünk, ha nem 
látjuk nap, mint nap, ha csak haliunk 
róluk.*

Nem mondom megdönthetetlen igaz

vihar után felhőszakadás — ahogy a helyi 
krónika Írja, — annyi meggyujtható 
kénes anyagot (tulajdonkép a közel feny
ves erdők fainak sárga termékenyitö po
rát) ho.zott, hogy a város árkait ineg- 
szine/te 8 napon át.

1902 júniusban délkeleti Angliában 
és Belgium tengerparti részeiben hullott 
sáiga eső, a tenger tükrét is megszállta a 
sárga anyag, mely esővel kerüli oda. 
Fenj fi, nyírfa és korpatű (Lycopodium) 
termékenyítő sárga pora volt az, mely 
kiszűrve, megszaritva égett, de nem kén
szaggal, az ijedt emberek vigasztalására, 
hogy nem kén kő eső volt.

1888 bán Bujiwid Varsóban 21,000 
baktérium gombát lelt egy kőben, jégeső 
szemben. Foutin Pétervárott dió nagyságú 
jégszemekben 628—729 baktériumot olva
sott meg n F.C. Harrison Guelph-
ben augusz usi jégesés szemcséiben 123,680 
baktériumot talált, névleg a B. fluores- 
cens lique facienst, mely a B. proteus vul
gárishoz hasonló; továbbá 2 új ít, az egyik 
a B. fhivus grandinis, a másik a Micro- 
coccus mellen* grandmis.

A légköri csapadékban olykor meg 
jelenő állati <s növényi szervezetekről 
szól Bronn Geschichte dér Natúr, 1843 
II 233—234 lap. Szabó Ignác: A lég 
1874. 148—149. lap Adataikat ide nem 
vonluk be.

ságnak ezt a mondást. De azt sem mon
dom róla, hogy frázis volna. A jelige: 
frázis, a tartalmában sok súlyos igaz
ság van.

II Rákóczi Ferenc a magyar his
tória sok száz nagyjai között is mindenki 
fölé emelkedik Legalább én azt hiszem, 
úgy tudom, ezt látom.

Minden időknek eljönnek a maga 
emberei s a magyar nemzet nem jut )tt 
olyan nehéz, olyan válságos napok közé, 
hogy csak egyetlen egyszer el ne jöttek 
volna a vezérek, akik korszakot alkottak, 
tetteikkel, saját egyéniségük nagyságával.

II. Rákóczi Ferenc szabadságharca 
természetes folyománya volt az idők fo
lyásának ; de II. Rákóczi Ferenc békésen 
él és hal meg birtokán, ha a hatalom 
gyilkos erőszaka ki nem mozdítja ősei 
fészkéből, ha a börtön és a rá váró pal
lós elől menekülve meg nem szólaltatja 
a harsonákat: „Recrudescunt . . . !“

♦ * 
. ♦

Ma Rákóczi születése napja van.
Nem árt emlékezni.
Ha nem is a nagy Rákóczira, ha 

nem is az ő küzdelmére, de saját ma
gunkról megemlékezni.

A régi harc folyik; de véget még 
nem ért.

Az ellenség meg van, csak a küz
delem változott át.

Nem vérre megy; de még is életre.
Vajba egyszer megludnók érteni a 

história igaz mondását. Azt, amelyet a 
sorok közül olvasunk s azt mondhatnék :

„Elünk, mert élni akarunk !u
Krónikás. 

O
Kecskemét, március 28.

— Nagypéntek. Ünnepeinek legma- 
gasztosabbjál üli ma a keresztyén világ. 
Az oltárok díszeiktől megfosztva, csonkán 
állanak, nem búg az orgona, némák a ha 
rangok, a hívőknek gyásza van. Ma van 
évfordulója annak a nagy napnak, mikor 
a megváltás magasztos műve befejezést 
nyert, az istenember kínos halált halt 
eszméi igazságáért. — Azt hitték a hatal 
inasok, hogy az a nap, mely fényesen tün
dökölt Kelet egén, most már örökre be 
borult. Ó, pedig de csalódtak. Hiszen épen 
e ténnyel nyerték vérkeresztségüket a 
krisztusi tanok, a kereszthalál s rá a fel
támadás plántálta a keserű emberi szi 
vekbe az uj remények tüzét. A hanyatló 
morál uj, egészséges tartalommal tölt meg, 
a csüggedő lelkek uj vigasztalást nyertek. 
Azóta minden nagypénteken ünnepet ül a 
keresztyénség. Fölzendülnek a templomok
ban a megható, könnyes zsolozsmák és a 
dallal egvütt sir a bánkódó, meghatott 
hivősereg.

— A Jótékony Nöegylet a szegények
nek. A Kecskeméti Jótékony Nöegylet, 
mint már évek óta mindig, ez évben is 
nagyszombaton vendégeli meg a városi 
szegény menház összes ápoltjait. Ezen a 
napon osztanak ki nekik ebédet, bort és 
kalácsot.

— Halálozás Csanádv Béla nyom- 
dász-s»»g»»d ifjú életének 22. évében hosz 
szú szenvedés után, f. hó 28-án meghalt. 
Temetése f. hó 29-én délután 3 órakor 
lesz az V. tized Szolnoki utca 182 számú 
háztól. Szeretteinek áldása kisérje utolsó 
útján !

— Kecskemét vasúti hálózata. Kossuth 
Ferenc kereskedelemügyi miniszternek az '
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a szándéka, hogy vasúti politikánk céltu
datos irányítása és vasúti hálózatunk terv
szerű továbbfejlesztése érdekében előzetes 
tanulmányok alapján országos vasútháló
zati tervet dolgoztat ki. A miniszter evég- 
ből felhívta a kereskedelmi és iparkama
rákat is az általuk képviselt területeken 
kívánatosnak mutatkozó vasúti összeköt
tetések megjelölésére. A budapesti keres
kedelmi és iparkamara a napokban tett 
eleget e felhívásnak egy hosszabb felter
jesztéssel. A felterjesztésben foglalt szá
mos kívánság közül kiemeljük azokat, 
amik bennünket közelről érdekelnek. Ilyen 
például a cegléd—temesvári fővonalnak 
kettős vágányokkal való ellátása, azon
kívül Kecskemétnek Bajával való rövi- 
ditett összeköttetése. — Úgy látszik te
hát, hogy Weber Edének és a városi fő
jegyző urnák az az álma, hogy a Szol
nok—Kecskemét— Baján keresztül Fiúméig 
haladó, az Alföldet a magyar tengerpart
tal összekötő vasúti vonal kiépüljön, egy 
jó nagy lépéssel közelebb jutott a való
sághoz.

— Uj harang Kecskeméten. Szerdán 
érkezett meg a kegyesrendiház temploma 
újból öntött második harangja, Temesvárt 
öntötték és keresztelték a szép csengésű 
templomi híradót, megszólalt nagycsütör
tök reggelén, ki sem pihente hazajövetele 
fáradságát, elment mindjárt Rómába. Ez 
a népies szálló ige a harangok nagy heti 
elnémulásáról. Hajdan Szegeden nagypén
teken csak azért is fölgyujtoltak valame
lyes viskót a város szélén, hogy ugyan 
haza jönnek e a harangok az otthoni 
veszedelemre ?

— Értekezlet a város szabályozása 
ügyében. Kada Elek polgármester a város 
általános szabályozása s ezzel kapcsolat 
bán uj felosztás és uj utcanevek terveze
tének beható megvitatása céljából április 
3 ára és folytatólag hívta össze a th. bi
zottsági tagokat. Az értekezletet 3-ikától 
mindennap folytatják, inig a rendkívül 
fontos ügy teljes befejezést nem nyer.

— Üdvös rendelet. Papp György rend
őrfőkapitány kiadta rendeletben az ősz 
szes rendőrbiztosoknak és rendőrök tatók- 
nak, hogy a rendőrlegénységet szigorúan 
és fegyelmi büntetés terhe alatt utasítsák 
arra, hogy ha a város teiületén a közbiz
tonságra veszélyes épületeket, kerítést 
észlelnek, azt haladéktalanul a legrövi
debb idő alatt jelentsék be a rendőrkapi
tányi hivatalnak. Okot erre az adott, hogy 
több esetben veszedelmes helyzet állott 
elő nehány épületnél a lefolyt tél hava
zásától és az utóbbi szélviharoktól.

— Általános munkás kizárás. Napok 
óta rebesgetik, suttogják azt a hirt, hogy 
különösen az építő iparosok különböző 
szakvállalkozói nagyban szervezkednek az 
esetleg május elsején bekövetkező újabb 
munkáskövetelésekkel szemben. A mun
kaadók erősen fogadják, hogy semminemű 
újabb követelésnek eleget nem tesznek. 
Mint hírlik, már el is határozták, hogy 
inkább nem is dolgoztatnak, hanem mind
nyájan egyetértve, kizárják a munkásokat. 
Ez a mozgalom arra való, hogy a mun
kások esetleges követelései készületlenül 
ne találják a munkaadókat.

— Templomi énekkar. A városi da
lárdából alakult templomi énekkar az 
ág. (‘V. templomban először fog ének tűni 
hús vét vasárnapján, a melyet Rhuz Béla 
fog vezetni.

— Az ács- és komüves-munkások Az 
ács- és kőmi vés munkások bejelentették 
a polgármesternél, hogy hétfőn d. e. 9 
órakor a Beko fele vendéglőben gyűlést 
szándékoznak tartani. Bejelentésük tudo
másul vétetett. — Ez a gyűlés valószínű
leg összefüggésben van a mestereknek 



73 űz. KECSKEMÉTI LAPOK 3 oldal.

lapunk más helyén említett mozgalmával. 
Munkáskizárás, sztrájk, — mindenesetre 
szép kilátások a nyárra.

— Kiss Maud Allan. Aradon hódí
totta meg az intelligens közönséget leg
utóbb a hozzánk készülődő híres táncosnő. 
Az „Aradi Közlöny* többek között igy 
ir a mezítelen táncosnőről : „Ez a művé 
szét nem a mezítelenséggel, hanem a 
klaszikus tökéletességével hat. Megnézheti 
mindenki, fiatal lányok csak úgy, mint 
blazirt világfiak, ha tudnak a szépért lel
kesedni. Mikor a művésznőt látjuk, nem 
gondol többé senki a reklámmal hirde
tett mezítelenségre; soha nem látott tánc
mozdulatokban, a táncművészet ritka je
lenségében gyönyörködik, annak tapsol, 
azért lelkesedik és meghódol sajátos mű
vészetének.* A mezítelen táncosnőt meg
előző hírek után természetesen mi is ki
váncsi érdeklődéssel várjuk a művésznő 
estélyét. Úgy értesülünk, hogy a jegyek 
jó részét Komor Gyula könyvkereskedé
séből már elkapkodták.

— Gyermektanulmányi Társaság A 
gyermekek megfigyelése és tanulmányo
zása végett országos egyesület alakult 
gróf Teleki Sándor elnöklete alatt Buda
pest székhelylyel. A társaság nem uj 
egyesület, hanem a volt Gyermektanul
mányi Bizottság folytatása. A társaság 
célja, hogy a gyermekek tanulmányozá
sának ügyét hazánkban felkarolja, a 
gyermektanulmányozást tudományosan mi- 
velje s e tanulmányok eredményét főként 
a nemzeti nevelés számára értékesítse; 
az egyesek és a társadalom érdeklődését 
a gyermekek életjelenségei iránt felköltse 
s ébren tartsa. Ezen cél elérésére Buda
pesten nyilvános értekezleteket tart a 
nagyközönség részvételével; vidéken fiók
köröket alakit, lapja pedig összekötő ka
pocs a központ és a vidék között.

— Közös háztartás Az egyre foko 
zódó drágaság arra bírta több nagybecs- 
kerekí családot, hogy elhatározzák a kö
zös konyha megalakítását. A tervezet sze
rint a közös konyha mindent maga szerez 
be s minden konyhai ügyet maga intéz 
el. Egy adag ebed és vacsora a konyha 
tagjainak havunk int 30 forintba kerül, 
amiért ebédre kapnak : levest, marhahúst 
körzettel (vagy e helyett hideg halat, asz- 
sziettel), főzeléket föltéttel, pecsenyét sa 
látával és tésztát. Vacsorára: pecsenyét 
körzettel és főzeléket ‘vagy tésztát. A ter
vezők számításai szerint egy adag olyan, 
hogy két személynek is elég. — A közös 
konyhának lesz egy vezetőnője, szakácsa, 
kézileánya, cukrásza, mészárossegédje, két 
mosogatoleánya és egy udvarosa Az ét
lapot heten kint egy hétre előre az asszo
nyok állapítanák meg közösen, azután 
lenne egy hat tagú vezető-bizottság, azon
kívül a háziasszonyok felügyelnének föl 
váltva a konyha rendjére.

— A meglekelt Domokos Domokos 
Imre, akit vasárnap délelőtt Lázár János 
rendőr önvédelemből kardjával súlyosan 
megsértett a fején, még mindig vivődik 
a halállal a kórházban. Koponyájából egy 
féltenyérnyi nagyságú csontot szedlek ki 
az orvosok öt darabban, amit a többi bűn
jelekkel együtt az ügyészséghez teltek át. 
A két másik Domokost es Göbölyöst, 
minthogy rendes lakással bírnak, kihall 
galásuk után szabadlábra helyezték.

— 72 éves öngyilkjs. Ma reggel 4 
órakor a 4 tized 418 számú házban Csapó 
Ferencné Pető Lídia 72 éves öregasszony 
öngyilkosságot követett el. Bement haj
nalban az istáloba és a falhoz támasztott 
létra fokára a padlásról lehozott ruhaszá
rító kötelet hurkolt, a másik végét pedig 
a nyakára illesztette és leugrott a létráról. 
Mikorra észrevették, már halott volt, in
gyilkosságának oka a rokonaival való vi
szály kodás.

— Vetések állasa. A földmivelésügyi 
miniszter a gazdasági tudósilóktól beér
kezett jelentésük alapján a következőket 

közli a hazai vetések állásáról: A múlt 
héten többfelé megkezdték a vetést, az 
esőzés azonban a munkát megakasztotta. 
Ezekre az esőkre nagy szükség volt, mert 
eső nélkül a hegyeken levő temérdek, 
néhol 4 méteres hó el nem megy és a 
mélyre fagyott földnek fagya ki nem en 
ged. Meg is indult az olvadás a hegye
ken. A patakok és folyók óriásira dagad
lak és az iszapos viz sebesen hömpölyög 
lefelé medreikben. Úgy látszik, hogy ha 
az esők nem lesznek végtelenek, akkor 
husvét hetében hatalmasan meg fog in
dulni a tavaszi vetés. A kellő erővel ren
delkező gazdák az árpát, zabot, heréket 
7—8 nap alatt el tudják vetni és kell is 
hogy elvessék, mert minél későbbre ma
rad a vetés, annál kisebb termés várható. 
A szölőnyitás is elodázódott. Sok vidéken 
a nyulak nagyon megrágták a venyigé
ket. A vetések nem sokat Ígérnek, de úgy 
is hiába ígérnének, mert a május fog 
dönteni, akár szép most a búza, akár nem.

— Baleset a próbafúrásnál. Tegnap 
1 délután a Széktónál most folyamatban 
j lévő próbafúrások munkálatai közben az 
J egyik napszámos, Kulimmá Mihály fejére 

a magasból egy másfél öles gerenda esett. 
Súlyos sérülésével a lakásán ápolják

— Piaci árjegyzék 1907. évi márc. hó 
28-ik napján. Tisztabuza 14.40—14 80. Két 
szer 13.10—13 50. Rozs 12.40—12.60. Árpa 
12 80—13.20. Zab 14 60-15.00. Tengeri 
kecskeméti 11.10—11.30. Tengeri bánát 
1100—11 30. Köles 11.40-12.20. Krumpli 
4 60—5.00. Széna 6.60—7.00. Szalma 2.00.
2.40. Szalonna kilója 1.56—1.60. Hízott 
sertés kilója 1 30—1.34.

Gyilkos pálinka.
Hegedűvel a halálba.

Mai számunkban röviden megemlé
keztünk arról, hogy Szentkirályon egy 
cigány gyereked a sok pálinkától muzsi
kálás közben a guta megütött.

Az esetről újabban a következőket 
jelenthetjük.

Kedden délután a felső szentkirályi 
csárdából jókedvűen indultak hazafelé 
Csernus Sándor és Szekér Ferenc fiatal 
legények, a kik Sváb Kovács Sándornál 
szolgálnak. Útközben elébük vetődött 
Pusztai József öreg vályogvető cigány, 
aki ünnep és vasárnapokon kitűnően ke
zeli a brácsot is, azonkívül Radics Pál 
és Alajos 12—14 éves cigány gyerekek 
szintén hegedűvel és könyörögtek a legé
nyeknek, hogy kísérhessék őket mu
zsikával.

A legények beleegyeztek és hamaro
san megtörtént az alku is.

— Pénzt nem kaptok, hanem bort, 
pálinkát, amennyi belőtök fér.

Volt a legényeknél 1 liter bor és 1 
liter pálinka. A cigányok hamarosan el
nyelték a liter törkölyt és ez okozta Ra
dics Lajosnak vesztét.

Muzsikálás közben egyszerre csak 
megállott a vonója és egy jajj szó nél
kül hanyatt vágódott és holtan terült 
el a földön.

A társaság egyszerre kijózanodott.
Az öreg cigány, Pusztai József a 

hátára vette és bevitte egy közeli ta
nyába a halottat, ahonnan kocsin hoz
ták be késő este az orvosi hivatalba.

Tegnap délben boncolták föl és ter
mészetesen a sok pálinka okozta guta
ütést állapítottak meg a hullán.

Az iratokat áttették a kir. ügyész
séghez. A cigány gyereket holnap dél
előtt temetik.

Anyakönyvi kivonat.
1907. évi márciui hó 27-én.

Születések: Józsa Béla gör. kel., 
Fodor Juliánná rk., Molnár Sára Ilona 
ref., Somogyi Ilona rk., Bíró Judit ref., 
Gara Árpád Géza rk.

Halálozások: Bozsó András rk. 53 
éves, Juhász József rk. 3 napos, Dej Ká
roly rk. 12 hónapos, Radics Alajos rk. 
12 éves, Dakó Juliánná rk. 16 éves, Biró 
Sándorné Biró Judit ref. 27 éves, Perecz 
István ref. 1 hónapos, Szabó Jakab rk. 
6 hónapos.

Kihirdettettek: Szabó László rk., 
Cseh Erzsébet rk., Szabó Ferenc rk.. Csi
kós Rozália rk., Horváth Imre rk., Boros 
Mária rk., Varga József rk., Czombos 
Anna rk.

996—1907. tkv. sz.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
a Kiskunfélegyházán székelő Közgazda
sági Takarékpénztár Részvény társaság 
végrehajtatónak és Feuer Adolf csatla
kozónak, Schwarcz Sámuel és neje szül. 
Strasser Fáni elleni 2917 korona 78 üli. 
és 1800 korona és járulékai iránti kielégí
tési végrehajtási ügyében :

1) a pusztaujfalui 41. sz. tikvi be
tétben 1. sor. 22/2. hrszám alatt felveti 
és Schwarcz Sámuel végrehajtást szen
vedett nevén álló 2<XX) korona becsértékű 
jószágtest;

2) a pusztaujfalui 46. sz. tlkvi be 
tétben 2. sor. 36. hrszám alatt felvett és 
Schwarcz Sámuel végrehajtást szenvedett 
nevén álló 9 kor. becsértékű jószágtest;

3) az ugyanazon betétben 6. sorsz. 
48/5/a. hrszám alatt felvett és Schwarcz 
Sámuel végrehajtást szenvedett nevén álló 
280 kor. becsértékü jószágtest:

4) az ugyanazon betétben 7. sor. 
52/8/a. hrszám alatt felvett és Schwarcz 
Sámuel végrehajtást szenvedett nevén 
álló 440 kor becsértékű jószágtest;

5) ugyanazon hetet ben 8. sor. 52/8/e. 
hisz, alatt felvett és Schwarcz Sámuel 
végrehajtást szenvedett nevén álló 11 kor. 
becsérték ü jószágtest;

6) Egyedül a Kiskunfélegyházán szé
kelő Közgazdasági Takarékpénztár végre
hajtatónak 2917 kor. 78 fillér töke és jár. 
iránti követelése kielégítése végett a puszta 
újfalui 66. sz. tlkvi betétben 1. sor. 85/2/e. 
hisz, alatt felvett és Schwarcz Sámuel és 
neje szül. Strasser Páni végrehajtást 
szenvedettek nevén álló 1201 kor. becs
értékű jószágtest az 1907 évi április lio 
12-ik napjait délután fel 3 orakor Puszta- 
TJjfalu községházánál megtartandó nyilvá
nost’ árverésen az egyidejüleg megállapított 
és a hivatalos órák alatt a telekkönyvi ható
ságnál, valamint Puszta Újfalu községhá
zánál megtekinthető feltételek mellett, a 
kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a becsár 
10 százalékát készpénzben vagy óvadék - 
képes érlek papírban a kiküldött kezéhez 
bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1907. január hó 31-én. 
friri —1 — i A kir. tszék tlkvi hatóság.

Kiadó ház.
XI. tized. Alsó cserép-utcza 

269. szúrná, özv. Szeless Jánosne 
tulajdonai képező cserepes ház. nagy 
udvarral, eladó. Értekezhetni Sze
less János füszerkereskedonél. Vásári- 
nagyuteza.

Ugyanott ügyes fehérnemű es 
nöiruha varróleánvok felvetetnek.

5186—3—2
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Eredeti 

varrógépei^ 
az állványokban golyós-csapágyakkal 

legszebb varrásra,
= hímzésre és stoppolásra =

kiválóan alkalmasak!
IZZZZZZZZZZZ Egy ed ü 1 i ra k I a r : ZZ==ZZ

Téby Lajos mechanikusnál 
^4 Kecskemét. Beretvas-szállodával szemben, 

III tized. Kohary ütca 194 sz.

Házhelyek kiosztása.
A VágÓkÖZÖn, közvetlenül a Mária- 

város alatt, 18 házhely a városi tanács 
által jóváhagyott részletekben szabad
kézből eladó.

Az egyes házhelyeken levő szőlők, 
valamint élőfák is mind érintetlenül 
maradnak es rögtön a vevő tulajdo
nába mennek át.

Közelebbi felvilágosításokkal szol
gai alulírott, akinél a térkép is meg 
tekinthető, a fizetési feltételek megtud
hatók s a vétel eszközölhető.

Grosz Ignácz
liszt-, só és korpa raktára, kéttemplomköz.

Eladó ház.
V. tized, Tehén-utcza 268.

sz. alatt újonnan épült szép, modern 
HÁZ. mely áll 3 szoba, üvegezett fo
lyosó, egy konyha, éléstár, 2 lóra való 
istálló, kocsiszín, szivattyús kút és egy 
nyári konyhából, szabad kézből örökáron 
eladó. Értekezhetni a tulajdonossal: VI.

i t 5 1 C ) on j rádi-na gy-uteza 
91. sn n alatt. 5110-20-13 ’

Szőlős-gazdák figyelmébe.
A kékkő áremelkedése miatt minden 

szöllősgazda érdeke, hogy oly permetező 
gépet szerezzen be, melylyel az anyagot 
nem pazarolja s e melleit tartós és erős 
is legyen.

E czélra legalkalmasabb az általunk 
teljesen rézből készített „Helvétia4k 
permetezők, melyek szakemberek által 
a legjobbaknak vannak elismerve, úgy 
a szol lő, valamint fapermetezésre a leg- 
czélszerübb.

NT Minden egyes darab" 
ért 5 évig jótállunk. T3K3

Átalakítunk permetezőket „Ver— 
morei" szerkezetre, 3 évi, alapos 
javításokat pedig 1—2 évi jótállással.

Azon szegénysorsu gazdáknak, kik 
szegénységüket igazolni tudják, féláron 
javítjuk ki permetezőiket jótállással.

Készítünk bármily szerkezetű pálinka
főző kazant a legjobb hűlő készülékekkel, 
valamint bármily fajta rézüstőt és rézmű
ves munkákat. Tisztelettel:

Szijjártó Testvérek 
rézművesek, 

szollópermetező-. készítő- és javító-mesterek.
(A „Fehérló* vendéglő mellett.)

Ugyanott egy jo házból való fiú tanulóul 
felvetetik.

1 Le a komisz cseh karlsbadi czipökkel!

X
X

ISI <2

cö

X 
X

Pártoljuk 
kizárólag az itthon készült, 

jo munkálatú

© czipőket. 0
Ajánlom 

jótállás mellett 
saját műhelyemben készült 

gyermek-, női- és férfi- 
= czipőket. = 
Kovács Jenő

czipö , kalap- és 
férfi-divatáru kereskedő 

a városi bérpalotában.

X 
X

X
X

Eladó birtok!
BallÓSZÖgben. az izsáki-ut mentén, 

épületekkel ellátott 8 hold 
3 éves szőlő,

11 hold erdő,
9 hold szántó

— kisebb parczellákban is — kedvező 
feltételek mellett eladó.

Ugyanott eladó 70 szál teljesen 
száraz, szerszámnak való akáczfa.

Czim a kiadóhivatalban.

1251/1907. tkv. sz.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
a Kecskeméti Takarékpenztar Egyesü
letnek végrehajtatónak és a Kecskeméti 
Hitelszövetkezet mint az Országos Köz- 
ponti Hitelszövetkezet tagja csatlakozónak, 
Poczó Ferenczné szül. Orbán Katalin 
elleni 440 kor., 30 kor., 50 kor. és 90 kor. 
tőke és jár. iránti kielégítési végrehajtási 
ügyében a kecskeméti 8550. számú be
tétben A. 4" 1. sorsz. 2741. hrsz. alatt 
felvett és végrehajtást szenvedett, valamint 
Kállai József tnlajdonostárs nevén álló 
1600 kor. becsértékü ház és belsőség a 
végrehajtási törvény 156. § a. értelmében 
egészen 1907 évi április ho Í9-ik napján d. e. 
9 Órakor a kir. törvényszék telekkönyvi 
helyiségében megtartandó nyilvános árve
résen az egyidejűleg megállapított és a 
hivatalos órák alatt a telekkönyvi ható
ságnál, valamint Kecskemét város házá
nál megtekinthető feltételek mellett a ki
kiáltási áron alól is aladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a 
becsár 10 százalékát készpénzben vagy 
ovadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1907. február 7-én.
Kir. trvszék telekkönyvi hatóság.

= ü" zlet
feloszlatás T t T

Volt Kemény Lajos-féle czipö , 
kalap- és férfi divat-üzlet (Beretvás 
szállodával szemben)
végleg feloszlik.

Raktáron levő aruk minden elfogad
ható árban lesz eladva. Az üzleti 
berendezés és üzlethelyiség folyó évi 
május hó elsejétől kiadó, illetve 
eladó. 5141—11—9

Nyomatott! az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1907.

REISZMANN M ÁRTOK
épület- és mü-lakatos. vasszerkezetek műhelye Kecskeméten,

V. tized. Tehen-utca 270. szám ísaiat házi

Telefonszám: 102.

Ajánlja 16 év óta fennálló, 

újonnan épített 
és gyáriasan berendezett 

mij-lxely é t 

épület-vasalásokat, vaskapukat.
vaslepcsöket.

mindennemű vasrácsozatokat, 
üvegtető-szerkezeteket.

takarék-tűzhelyeket,
(sparherdt).

mindennemű fényüzési, dombormű- és 
5149 « virágmunkákat 20-2

a legújabb stil szerint. 
Költségvetéssel díjtalanul szolgál.


